
 
 

 

Ministero dell’ Economia e delle Finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

Direzione per la Razionalizzazione degli Immobili, degli Acquisti, della Logistica e gli Affari Generali 

Ufficio IV 

 

OGGETTO: DETERMINA DI ESCLUSIONE - PROCEDURA NEGOZIATA PER  IL SERVIZIO DI LOCAZIONE 

TEMPORANEA DI LOCALI IDONEI, SITUATI NEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE, CON ANNESSI 

SERVIZI E ATTREZZATURE, PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROVE PRESELETTIVE PER L’ASSUNZIONE DI 

400 UNITÀ DI PERSONALE DI CUI AI BANDI PUBBLICATI NELLE G.U. DELLA REPUBBLICA ITALIANA – 

IV SERIE SPECIALE – CONCORSI ED ESAMI N. 25 DEL 27 MARZO 2018, N. 28 DEL 6 APRILE 2018, N. 29 

DEL 10 APRILE 2018  - CIG 7631103967 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

 

Visto l’art. 94, comma 1, D.lgs. 50 del 2016 secondo cui gli appalti sono aggiudicati previa verifica della 

sussistenza del presupposto che l'offerta sia conforme ai requisiti, alle condizioni e ai criteri indicati nel 

bando di gara o nell'invito a confermare interesse nonché nei documenti di gara;  

 

Visto il verbale n. 3 relativo alla seduta pubblica del 24 ottobre 2018; 

 

Considerato che nel predetto verbale n. 3 il Responsabile unico del procedimento, nell’esaminare l’offerta 

economica presentata dalla società Fiera Roma S.r.l., ne riscontrava la non conformità agli atti di gara. In 

particolare, nell’offerta economica era riportato che “(…) per la procedura in oggetto metterà a disposizione i 

padiglioni 1, 2, 3 e 4, allestiti e attrezzati come da capitolato, per gli 8 giorni richiesti, secondo la disponibilità 

di seguito indicata: dal 12 al 21 dicembre 2018. Sulla base di quanto sopra indicato OFFRE”. Tale precisazione 

non rispetta le condizioni stabilite negli atti di gara, in particolare agli articoli 1.4 comma 1, 1.6, 3.1 commi 2 e 

3 del capitolato descrittivo e prestazionale, nonché all’art. 4 della lettera di invito e all’art. 3 dello schema di 

contratto; 

 

Richiamato specificatamente l’art. 1.6 del Capitolato descrittivo e prestazionale - rubricato “Tempi di 

realizzazione del servizio” ove si stabilisce espressamente che “L’Amministrazione comunicherà 

all’Appaltatore le date individuate per l’espletamento delle prove e il servizio avrà la durata stimata di otto 

giorni lavorativi consecutivi”; 

 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica risulta irregolare in 

quanto non rispetta i documenti di gara e non consente la formazione dell’accordo necessario per la stipula 

del contratto; 

 

Rilevato che la giurisprudenza amministrativa è pacifica nel ritenere, tenuto conto delle regole che informano 

la materia degli appalti pubblici a tutela della par condicio e della certezza dei rapporti giuridici, come 



principio generale la perfetta conformità tra gli atti di gara predisposti dalla stazione appaltante e l’offerta 

presentata dall’operatore economico partecipante; 

 

Considerata l’impossibilità di sanare tale irregolarità essenziale tramite il ricorso al soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9, D.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di irregolarità essenziale di elementi afferenti all’offerta 

economica; 

 

DETERMINA 

 

l’esclusione dalla procedura del concorrente Fiera Roma S.r.l. per la non conformità dell’offerta economica 

presentata con i documenti di gara, ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett.a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento di esclusione sul profilo del committente ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta pubblicazione dello 

stesso sul profilo del committente; 

 

di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 104/2010 

(“Codice del processo amministrativo”), potrà essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Lazio, 

sede di Roma, nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D.lgs. n. 50/2016. 

 

L’eventuale accesso agli atti potrà essere esercitato ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 50 del 2016. 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

            Dirigente dell’Ufficio IV 

              Francesca Cerminara 


		2018-10-29T15:19:47+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Uscita-Ministero Economia e Finanze/DAG - XX SETT- Prot Num: 0126293/2018 del 29/10/2018


		2018-10-29T16:24:31+0100
	CERMINARA FRANCESCA
	Firmato digitalmente


		2018-10-29T15:25:01+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	File firmato digitalmente da: CERMINARA FRANCESCA




